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Fördermittel für Human BioSciences Luckenwalde


In den vergangenen Tagen und Wochen ist die Frage des Fördermittelbetruges der Firma Human BioSciences im Biotechnologiepark Luckenwalde breit erörtert worden. Insbesondere spielte sie in der Sondersitzung des Landtages am 10.2.2014 sowie beim Wirtschaftsausschuss am 12.2.2014 im Landtag Brandenburg eine Rolle. Unabhängig von der politischen Bewertung des Agierens von Wirtschaftsministerium und ILB stellt sich dem Beobachter die Frage, wie viele Fördermittel die Firma Human BioSciences erhalten hat. In den Medien war von bis zu 14 Mio. € Fördermittel die Rede.

Aus diesem Grunde frage ich die Landesregierung:


1. Welchen Umfang sollte das ursprünglich geplante Gesamtvorhaben Human BioSciences im Biotechnologiepark Luckenwalde in der Gesamtfinanzierung haben?

2. Wie viel von der Gesamtfinanzierung sollte durch Eigenkapital aufgebracht werden?
3. Wie viel Fördermittel sollten der Firma Human BioSciences aus Landes-, Bundes-, oder EU-

Mitteln zur Verfügung gestellt werden?
4. Wie viele Fördermittel hat die Firma Human BioSciences tatsächlich erhalten?
5. Wie ist die Zahl von 14 Mio. €, die in den Medien erörtert wurde, zu bewerten?


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Wirtschaft und Europaangelegenheiten die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1: Welchen Umfang sollte das ursprünglich geplante Gesamtvorhaben Human BioSciences im Biotechnologiepark Luckenwalde in der Gesamtfinanzierung haben?

Zu Frage 1: Die Gesamtfinanzierung des Investitionsvorhabens war gemäß Zuwendungsbescheid vom 24.10.2008 wie folgt geplant:


 Betrag (EUR)

Eigenmittel  10.300.000

GRW-G-Zuschuss 13.527.800

Investitionszulage 7.407.497

Bankdarlehen  10.000.000

Darlehen  873.103

Summe   42.108.400


Frage 2: Wie viel von der Gesamtfinanzierung sollte durch Eigenkapital aufgebracht werden?

Zu Frage 2: Der Eigenkapitalanteil war mit 10.300.000 EUR geplant.


Frage 3: Wie viel Fördermittel sollten der Firma Human BioSciences aus Landes-, Bundes-, oder EU-Mitteln zur Verfügung gestellt werden?

Zu Frage 3: Der bewilligte GRW-G-Zuschuss in Höhe von 13.527.800 EUR verteilt sich wie folgt:

EFRE-Mittel:  10.145.850 EUR
Bundesmittel:    1.690.975 EUR
Landesmittel:    1.690.975 EUR


Frage 4: Wie viele Fördermittel hat die Firma Human BioSciences tatsächlich erhalten?

Zu Frage 4: Aus der GRW-G-Förderung wurden 6.522.500 EUR ausgezahlt.


Frage 5: Wie ist die Zahl von 14 Mio. €, die in den Medien erörtert wurde, zu bewerten?

Zu Frage 5: Offenbar wurde der bewilligte Zuschuss von 13,527 Mio. EUR im Rahmen der Presseberichterstattung auf 14 Mio. EUR aufgerundet.

